F O A I A

pentru

MINTA, AMINTA SI LITERATURA.

Nr. 19.

MERCURIU, 11. MAIU

1855.

RELIGIO

despre metropolia romana.

BULA

canonisarei episcopiei Fagarasiului:

(Urmare).

Innocentius Episcopus servus servorum Dei. Ad perpetuam rei memoriam. Rationi congruit, et convenit honestati, ut ea, quae de romani Pontificis vigili Providentia, et benignitatis gratia processerunt, licet eius superveniente obitu, litterae apostolicae desuper confectae non fuerint, suum tamen debite sortiantur effectum, dudum siquidem felicis recordationis Clemens Papa XI. praedecessor noster, cui coelestis Paterfamilias suas pascere oves in terris, ex onerosa sui munera hujusmodi cura assidue levabat in circuitu sollicitae mentis suaे oculos, ut si dominicum gregem divina sic disponente bonitate, augeri prospiciebat in dies, ut grex ipse sic auctus commodius ad aeternae amoenitatis pascua dirigi valeret, novos ei pastores iuxta eiusdem gregis indigentiam constituere satagebat, ad hoc quoque exequendum libentius intendebat, quoties laudabilis christianorum principum sibi in custodiendo augendoque grege ipso opitulantium pietas id postulabat, gaudebatque in Domino, quod suaе providentiae implemento eorum quoque Regalis munificentiae deus, et horum operum gloria rutilaret proptereaque attendens, quod gratia benedicente Domini, nonnulla millia Graecorum, Ruthenorum, Valachorum, Rascianorumque, qui graecum ritum sequebantur, et per universam Transsilvaniae provinciam commorabantur ad s. romanae Ecclesiae gremium advolavissent, et eadem gratia coadjuvante, quamplures alii ex Graecis, Ruthenis, Valachis, Rascianis aliisque praetactis ad idem gre-

mium in dies advolatui sperabantur, et novus grex dominicus hujusmodi eorum propriam sedem, propriumque haberent pastorem, qui oves huc, illuc dispersas in caelum Domini congregaret, easque in viam veritatis dirigendo ad coelestia pascua revocaret, aliquaque accendentibus causis in congregazione Vener. Fratrum tunc suorum eiusdem s. romanae Ecclesiae Cardinalium rebus consistorialibus praepositorum, de quorum numero Nos quoque eramus, perpensis ad pias, et enixas Christianissimi in Christo Fili Nostri Caroli Hispaniarum et Romanorum Regis in Imperatorem electi, praeces sub dato videlicet tertio nonas Februarii, Ponticatus sui anno, vigesimo primo de eorumdem praefatae s. romanae Ecclesiae Cardinalium consilio Ecclesiastis et personas tam seculares quam ecclesiasticas ritus graeci praefati tam in oppido Fogarasiensi indicta, quam in locis, castris, villis, territoriis, districtibus aliisque annexis, atque adjacentibus locis in oppido provintiaque praefatis existentes a quacunque alia ordinaria Iurisdictione divisit, et separavit, illaque omnia et clerum ac populum Ritus huiusmodi quoad legem dioecesanam ab Episcopi latini Transsilvanien-
sium superioritate, jurisdictione, potestate, subjec-
tione, visitatione, et correctione siquam in eos
exercere consverat, prorsus exemit, et liberavit,
ac oppidum Fogarasiense praetactam in civitatem
erexit, illiusque incolas civium nomine tituloque
et honore decoravit, illudque et in eo eclesiam divo
Nicolao dedicatam in cathedralem ritus graeci
praefati sub invocatione eiusdem divi Nicolai pro
uno Episcopo ritus graeci praefati Fogarasiensi
nuncupando, qui illi praeesset ecclesiam ipsam ad
formam cathedralis ejusdem graeci ritus redigi
faceret, nec non episcopalem jurisdictionem, au-
toritatem in omnes et singulos Graecos, Ruthenos,
Valachos et Rascianos praefatos tunc, et pro tem-

pore in universa provincia p[re]attacta commorantes et commoraturos exercere omniaque et singula, quae jurisdictionis quaque ordinis et cuiuslibet muneris episcopalis erant, et quae alii graeci ritus. — Episcopi in suis Ecclesiis, civitatibus et dioecesis facere poterant et deberent, facere libere, et licite posset et deberet, ac in eadem Ecclesia sic erecta episcopalem dignitatem ejusdem graeci ritus cum sede episcopali et capitulari — mensis aliisque Cathedralis insigniis de simili consilio apostolica auctoritate erexit, et instituit, ac eidem sic erectae ecclesiae oppidum Fogarasiense praefatum sic in civitatem erectum pro civitate, et siquae essent alia oppida, castra, villas, et territoria eidem oppido Fogarasiensi annexa, et ab eodem dependentia pro Dioecesi, nec non Ecclesias ejusdem graeci ritus pro Clero, et ecclesia et seculares personas graeci ritus praefati in civitate et Dioecesi hujusmodi omnesque et singulos Graecos, Ruthenos, Valachos et Rascianos, qui in universa provintia p[re]attacta, partibusque annexis praefatis pro tempore degissent, pro populo de consilio, et auctoritate paribus concessit, et assignavit civitatemque, dioecesim, clerum et populum hujusmodi Episcopo Fogarasiensi graeci ritus p[re]attacti illiusque ordinariae iurisdictioni, subjecit, et mensae episcopali Fogarasiensi et pro dote ter mille et octuaginta quatuor florenos cum. 15 crucigeris monetae illarum partium, 1500 scuta monetae romanae circiter constituentium, ex pagi de Bessenbach, nec non Dominii Szamos-Ujvárdicto Episcopatui annexis annuis redditibus fiscalibus a p[re]attacto Carolo Hispaniarum et Romanorum Rega in Imperatorem electo donata et assignata, similiter applicavit, et appropriavit, et insuper eidem Carolo Hispaniarum et Romanorum Regi in Imperatorem electo, uti Transilvaniae principi ejusque haeredibus et successoribus in eodem Transilvaniae principatu jus patronatus, et praesentandi etiam a primaeva tunc ut ferebatur facta erectione infra tempus ad id a Iure p[re]fixum, eidem Clementi praedecessori, et romano Pontifici pro tempore Fogarasiensem in illius Episcopum graeci ritus praedicti, et pastorem ad praeservationem hujusmodi, et non alias praeficiendum reservavit, et concessit, ac jus patronatus, et praesentandi hujusmodi eidem Carolo Hispaniarum, et Romanorum Regi in Imperatorem electo, illiusque haeredibus, et successoribus praefatis, eti Transilvaniae Principibus ex meritis dotatione et fundatione competere

illique per sedem apostolicam etiam consistorialiter, quacumque ratione, vel causa derogari non posse, nec derogatum censerit, nisi praefati Caroli Hispaniarum et Romanorum Regis in imperatorem electi, et indicto Transilvaniae Principatu suorum haeredum et successorum ad id expressus accederet assensus, etsi aliter quovis-modo derogaretur, derogationes hujus-modi, cum inde secutis nullius roboris, efficacie, ac momenti futuras fore, sicque et non alias per quoscumque judices ordinarios, et delegatos, etiam causarum palatii apostolici auditores ac ejusmodi s. romanae Ecclesiae Cardinales etiam de latere Legatos vice Legatos, dictaeque sedis apostolicae Nuncios, aliosve quostibet aliter judicandi et definendi facultate, et autoritate judicari, et definiri debere, et quidquid secus super his a quoquam quavis autoritate scienter vel ignoranter contigisset attentari, irritum decrevit, et inane, non obstantibus Lateranensis Concilii novissime celebrati ecclesiarum dismembrationes fieri prohibentibus, ac ejusdem Clementis praedecessoris, et cancellariae apostolicae regulis de non tollendo jure quaesito, ac quatenus opus esset, de Unionibus committendis ad partes, nec non de exprimendo vero annuo valore, aliisque constitutionibus et ordinationibus Apostolicis, quibus omnibus, et singulis, etiam si de illis, eorumque totis tenoribus specialis specifica, expressa, et individua, non autem per Clausulas generales idem importantes, mentio, seu quaevis alia expressio habitura foret illarum tenoris litteris de Clementis praedecessoris, si de super confectae fuissent, pro expensis habens illis alias in suo robore permansuris ea vice duntaxat specialiter, expresse derogavit, caeterisque contrariis quibuscunque. — Voluit autem id Clemens praedecessor, quod tunc, et quamprimum emi deberet domus episcopalis, pro qua quatuor mille florensumma jam tum assignata reperiebatur. — Quod, quia juxta graeci ritus ordinationes in eadem ecclesia Fogarasiensi constitui debere, Monachi et sacerdotes, si forte tunc non adessent graeci ritus praefati, loco forent canonicorum, et capituli, ac insuper quod promovendi ad dictam Ecclesiam Fogarasiensem eorum, qui graecis ritibus addicti erant, Episcopi vocari, et esse deberent et in illos tantum jurisdictionem exercere valeret, declaravit, ac cum hoc tamen, quod servarentur decreta omnia congregationis de Propaganda Fide, quoad Graecos qui Latinis immixti vivunt, saepius emanata, per